

Số: /KH-UBND

An Nhơn, ngày tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Đào tạo nghề cho lao động nông thôn, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn thị xã năm 2025

Thực hiện Quyết định số 4379/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh Bình Định về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Công văn số 10039/UBND-TH ngày 11/12/2024 của UBND tỉnh về việc thông báo một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đối với các huyện, thị xã, thành phố.

UBND thị xã An Nhơn ban hành Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp (sau đây gọi là lao động nông thôn) trên địa bàn thị xã năm 2025 trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng nguồn lao động; tỷ lệ qua đào tạo nghề, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn thị xã năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ người nghèo, hộ cận nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia, nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc xây dựng các chương trình, kế hoạch và trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế. Tạo bước chuyển biến cơ bản về chất lượng đào tạo nghề của thị xã gắn với nhu cầu thị trường lao động.

- Định hướng cho các ngành, UBND các xã, phường và cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp (GDNN) trên địa bàn thị xã về công tác tuyển sinh, đào tạo trong năm 2025.

- Tiếp tục đổi mới, tạo sự chuyển biến về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về Chương trình MTQG giảm nghèo, về giáo dục nghề nghiệp và việc làm cho người lao động, nhất là lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo, thu nhập thấp, tạo điều kiện để tiếp cận việc làm, có thu nhập ổn định vươn lên thoát nghèo.

## 2. Yêu cầu

- Gắn kết chặt chẽ giữa dạy nghề với tư vấn, giới thiệu việc làm; giữa giáo dục nghề nghiệp với nhu cầu việc làm của người lao động và nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp; phù hợp với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thực hiện liên kết giữa cơ quan quản lý nhà nước với cơ sở đào tạo, doanh nghiệp để đào tạo.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NGÀNH NGHỀ ĐÀO TẠO

### 1. Đối tượng đào tạo

Đối tượng đào tạo là lao động nông thôn; lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp.

### 2. Ngành nghề đào tạo: Đào tạo nghề sơ cấp và dưới 3 tháng

Tập trung đào tạo các nghề phù hợp với điều kiện kinh tế của thị xã; các nghề dễ tìm kiếm việc làm, tự tạo việc làm, thu hút lao động, tập trung một số ngành nghề thuộc lĩnh vực phi nông nghiệp nhằm chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động của địa phương. Cụ thể:

- Các ngành nghề phi nông nghiệp:

- + May công nghiệp;
- + Đan nhựa giả mây;
- + Điện dân dụng, Điện lạnh;
- + Kỹ thuật chế biến món ăn;
- + Hàn điện...

- Các ngành nghề nông nghiệp:

- + Sửa chữa máy nông nghiệp;
- + Nuôi và phòng trị bệnh cho lợn;
- + Tạo dáng và chăm sóc cây cảnh;
- + Kỹ thuật trồng nấm...

### 3. Số lượng đào tạo năm 2025: 300 lao động

## III. ĐỊA BÀN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

**1. Địa bàn thực hiện:** Tổ chức triển khai đào tạo ở các xã, phường. Trong đó, tập trung:

- Các khu vực còn nhiều hộ cận nghèo.
- Các khu vực có tỉ lệ phi nông nghiệp còn thấp.

### 2. Thời gian thực hiện

Bắt đầu từ tháng 3 năm 2025.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng Nông thôn mới năm 2025.

## **V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền, vận động**

- Các cơ quan, đơn vị thị xã liên quan phối hợp với các hội, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh nâng cao nhận thức đến các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân về Chương trình MTQG giảm nghèo, về công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Phát huy vai trò của các tổ chức như: Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh và các tổ chức chính trị xã hội khác trong việc vận động lao động tham gia học nghề, huy động các nguồn lực cho đào tạo nghề đối với lao động nông thôn.

- Các cơ quan, ban, ngành của thị xã chủ động phối hợp với các sở, ngành của tỉnh có liên quan trong lĩnh vực của mình, mở các lớp đào tạo nghề, tập huấn nghề theo nhu cầu, chủ yếu học nghề để phục vụ bản thân và gia đình nhằm góp phần ổn định đời sống của người lao động trên địa bàn.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động được học nghề phù hợp với khả năng, điều kiện ngay trên địa bàn nông thôn, giúp giảm chi phí đi lại của các học viên và các điều kiện sinh hoạt khác.

### **2. Tổ chức khảo sát, thống kê nhu cầu học nghề của lao động**

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan, các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp, UBND các xã, phường tiến hành khảo sát nắm chắc nhu cầu học nghề của người lao động, nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp. Bên cạnh đó, xác định các ngành nghề phù hợp điều kiện kinh tế, nhằm tiếp tục chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế của địa phương, tham mưu UBND thị xã chỉ đạo triển khai thực hiện góp phần nâng cao tỷ lệ lao động đã qua đào tạo, có việc làm và làm đúng nghề được đào tạo.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã (cơ quan Thường trực của thị xã)**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan của thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai tổ chức thực hiện đào tạo nghề từ nguồn Chương trình MTQG giảm nghèo, Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của Chính phủ, tổ chức kiểm tra, giám sát, lựa chọn các ngành, nghề đào tạo phù hợp với các xã, phường, tham mưu UBND thị xã chỉ đạo triển khai thực

hiện; phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã và một số Trung tâm đào tạo khác để tổ chức các lớp phù hợp với nhu cầu học nghề của người lao động.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã kiểm tra, đánh giá chất lượng đào tạo.

## **2. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã**

- Tổng hợp nắm chắc số lao động cận nghèo, mới thoát nghèo, lao động thu nhập thấp, lao động có khả năng lao động có nhu cầu học nghề để tổ chức đào tạo đúng đối tượng.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã, các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan của thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường lựa chọn các ngành, nghề đào tạo phù hợp với địa phương và nhu cầu của người lao động, kiểm tra đánh giá chất lượng đào tạo.

## **3. Phòng Nội vụ thị xã**

Phối hợp với UBND các xã, phường, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã tổ chức các phiên giao dịch việc làm tại địa phương để tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động.

## **4. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã**

- Căn cứ kế hoạch của thị xã khảo sát tuyển sinh; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thị xã liên quan và UBND xã, phường tổ chức đào tạo nghề có chất lượng nhằm tạo việc làm và tăng thu nhập cho lao động nông thôn; góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế và chịu trách nhiệm pháp lý trước UBND thị xã.

- Ưu tiên đào tạo các ngành nghề phi nông nghiệp và tập trung ở các xã xây dựng Nông thôn mới nâng cao, các xã lên phường. Tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm cho học viên sau học nghề, phấn đấu trên 90% lao động sau khi học nghề được kết nối việc làm. Thực hiện việc hỗ trợ cho lao động nông thôn học nghề đúng đối tượng, đúng định mức theo quy định của Chính phủ và UBND tỉnh.

## **5. UBND các xã, phường**

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động phối hợp các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể phổ biến các chính sách về đào tạo nghề để các đối tượng lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp có nhu cầu học nghề tham gia.

- Tổng hợp, lập danh sách đăng ký các nghề theo các loại hình và ngành học phù hợp với nhu cầu, đối tượng của địa phương, gửi danh sách về Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ thị xã, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã tổ chức các phiên giao dịch việc làm tại địa phương để truyền truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động.

Trên đây là đào tạo nghề cho lao động nông thôn, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn thị xã năm 2025 trên địa bàn thị xã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND thị xã (*qua Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã*) để kịp thời hướng dẫn thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở GD và ĐT;
- Sở NN&MT;
- CT và các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Trung tâm GDNN - GDTX thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Xuân Tiên**